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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN, Departamenti i Matematikës

	Titulli i lëndës:
	Punë praktike

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	II-të

	Numri i orëve në javë:
	1+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Departamenti i Matematikës

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Qëndrim R. Gashi

	Detajet kontaktuese: 
	qendrim.gashi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky është kurs ku studentët do të kenë mundësi që përmes një pune të strukturuar dhe të mbikëqyrur, ta zhvillojnë një përvojë të internshipit në një institucion ose kompani, publike apo private. Kursi përmban ligjërata orientuese, përgatitje për intervista si dhe ese e diskutime për përvojat e marra.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit do të jetë përgatitja e studentëve për lidhjen ndërmjet studimeve dhe tregut të punës, për prezantim dhe komunikim profesional, ngritje të nivelit të përgjegjësisë dhe autonomisë së tyre, si dhe analizim të mundësive të zhvillimit profesional.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që:
· Ta avancojë mendimin e vet kritik dhe aftësitë për zgjidhje të problemeve, kapacitetin për punë në grupe, përdorimin e teknologjisë digjitale, aftësitë udhëheqëse, punën etike dhe vlerat e hapjes dhe të përfshirjes.
· Të zbatojë përvoja e njohuri për komunikim dhe prezantim profesional;
· Të analizojë dhe vlerësojë mundësitë e zhvillimit të tyre profesional;
· Kuptojë dinamika në një vend të punës;
· Përdor përvojën e marrë në internship për të reflektuar në raportet ndërmjet jetës akademike dhe tregut të punës; 
· Vlerësojë se çka i duhet për tu integruar në një ambient të panjohur profesional;
· Rrit përgjegjësinë dhe autoniminë e tyre profesionale. 
 

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	8
	5
	40

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokuiume, seminare
	3
	2
	6

	Detyra të shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	5
	5

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet ,etj
	2
	7
	14

	Totali 

	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, konsultime, punë praktike, ese.

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja (15%), Projekte (55%), Prezantimi final (30%).

	Literatura:  
	H. Frederick Sweitzer and Mary A. King, The Successful Internship (4th Edition), Brooks/Cole (2013)
Barbara Pachter, The Essentials of Business Etiquette, McGraw Hill (2013)


	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Përgatitje për internship – hyrje

	Java e dytë:
	Rezymeja

	Java e tretë:
	Komunikimi online dhe direkt

	Java e katërt:
	Etika

	Java e pestë:  
	Teknologjitë digjitale

	Java e gjashtë:
	Vlerat e hapjes

	Java e shtatë:
	Të kuptuarit e vendit të punës

	Java e tetë:  
	Internship

	Java e nëntë:  
	Internship

	Java e dhjetë:
	Internship

	Java e njëmbëdhjetë:
	Internship

	Java e dymbëdhjetë:  
	Internship

	Java e trembëdhjetë:    
	Diskutim i projekteve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Diskutim i projekteve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Reflektim mbi përvojën e internshipit

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët do të vijojnë mësimin me rregull dhe do t’i përcjellin të gjitha ligjëratat dhe ushtrimet. Studentët inkurajohen të vijnë në konsultime. 




